Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Benemérito ao Senhor Éder Rafael Santos.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ____/2024, de autoria Alliny Fernanda Sartori Padalino
Rogério )

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor Éder  Rafael  Santos o Título de Cidadão Benemérito,  como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e ao
Município de Ibitinga, merecedor de honras e louvores por isto.

Art.  2º  O referido  Título  de  Cidadão  Benemérito  será  entregue  em  conformidade  com  a
legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 6 de fevereiro de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Senhor Éder Rafael
Santos,  que conta uma trajetória de vida impecável,  sempre promovendo o bem, galgando
uma carreira impecável.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   06 de fevereiro de 2024.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4
09

:1
0:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

55
C

-3
D

2B
-C

84
1-

1C
09

.

Pag. 1/4

Éder Rafael Santos
Brasileiro, casado, 40 anos

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 509 - CENTRO
TABATINGA – SP

TELEFONE • CELULAR 11 98204-7600
E-MAIL edtursantos@gmail.com

FORMAÇÃO

• Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP

• Curso de Turismo – Campus de Rosana, São Paulo

• Intercâmbio Estudantil na Universidade de Aveiro – UA

• Curso de Turismo – Departamento de Economia, Gestão e Engenharia
Industrial, Aveiro, Portugal (De setembro de 2007 a Julho de 2008)
Início: Agosto de 2004           Término: Novembro de 2008

IDIOMAS

• Inglês: Básico

• Espanhol: Intermediário

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Janeiro/2023 atual - Secretaria de Estado do Turismo e Viagens de São Paulo
Cargos: Chefe de Gabinete

Fevereiro/2022 a Dezembro/2022 - Prefeitura Municipal de Tabatinga – Capital
Nacional dos Bichos de Pelúcia, Acessórios Infantis e Enxovais para Bebê, São Paulo
Cargo: Diretor de Administração: planejar, gerenciar e promover a adequada
execução das atividades relativas aos Sistemas de Administração Financeira e
Orçamentária e de Administração dos Transportes Internos Motorizados e a
suprimentos e apoio a gestão de contratos, administração patrimonial e
infraestrutura.

Abril/2019 a Janeiro/2022 – Instituto de Pesquisas Econômicas
Cargo: Consultor de Pesquisa – com atribuições de coordenação de equipe.

Abril/2018 a Janeiro/2019 - Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo
Cargo: Chefe de Gabinete -  com atribuições de examinar e preparar expedientes do
Presidente do Conselho Deliberativo, executar as atividades relacionadas com
audiências e representação do Presidente do Conselho Deliberativo, coordenar e
supervisionar atividades relacionadas ao Sistema Integrado de Administração
Financeira para Estados e Municípios – SIAFEM/SP, criar comissões não permanentes
e grupos de trabalho, assinar editais, licitações, convênios, registro de preços
chamamentos públicos, leilões e concorrências, autorizar a transferência de bens
móveis, decidir sobre a utilização de próprios públicos e planejar junto com  as áreas
técnicas os projetos das Escolas de Qualificação Profissional nas áreas de Moda,
Beleza, Construção Civil e Padaria Artesanal.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4
09

:1
0:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

55
C

-3
D

2B
-C

84
1-

1C
09

.

Pag. 2/4

mailto:edtursantos@gmail.com

Abril/2018 a Abril/2019 – Empresa Paulista de Planejamento Metropolitano
Cargo: Conselheiro Fiscal

Março/2015 a Abril/2018 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Inovação
Cargos: Assessor Técnico de Gabinete - com atribuições: analisar planos, programas e
projetos em desenvolvimento nas Coordenadorias e Subsecretarias da Pasta, emitir
pareceres técnicos de assuntos relacionados a área de atuação da Secretaria e
propondo soluções de problemas organizacionais nas estruturas administrativas,
subsidiar em integração com grupo setorial de planejamento, orçamento e finanças
públicas as decisões do Secretário, facilitar as articulações da Secretaria com as suas
entidades vinculadas no que se refere a projetos, finanças  e orçamento.

Diretor de Administração e Finanças - com as atribuições: planejar, gerenciar e
promover a adequada execução das atividades relativas aos Sistemas de
Administração Financeira e Orçamentária e de Administração dos Transportes
Internos Motorizados e a suprimentos e apoio a gestão de contratos, administração
patrimonial e infraestrutura

Novembro/2014 a Março/2015 - Companhia Paulista de Eventos e Turismo
Cargo: Assessor da Presidência com atribuição de auxiliar as ações de estratégias, o
formato da implantação das atividades com seus respectivos prazos e ações
administrativas junto as Diretorias e Chefia de Gabinete.

Outubro/2011 a Novembro/2014 - Secretaria de Estado do Turismo de São Paulo
Cargos: Diretor Técnico de Pesquisa e Planejamento da Coordenadoria de Estado do
Turismo - com atribuição de planejar, orientar e acompanhar as atividades dos
programas da Secretaria, elaborar convites, editais, registro de preços e tomadas de
preços para o bom e efetivo andamento dos projetos da Pasta.

Coordenador de Turismo - com atribuição de assessorar o Secretário, baixar normas
de funcionamento, prestar orientação e transmitir aos seus subordinados as diretrizes
a serem adotadas no desenvolvimento dos projetos - Turismo do Saber, Caminha São
Paulo, Roda SP, Sabor SP, Feiras de Promoção e marketing do Turismo do Estado,
Melhor Viagem SP, Capacitação para a Copa do Mundo FIFA 2014, sempre estimular
o desenvolvimento profissional da equipe envolvida e fiscalizar e avaliar os serviços
executados por terceiros.

Fevereiro/2010 a Outubro/2011 - Prefeitura Municipal de Tabatinga – Capital
Nacional dos Bichos de Pelúcia, Acessórios Infantis e Enxovais para Bebê.
Cargo: Diretor de Cultura e Turismo Municipal – com atribuição de presidir a Comissão
Organizadora da 8ª Feira Tabatinga Baby Show (Abril 2010), coordenar o Inventário
Turístico, projetos com verbas da Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo de São Paulo
e Ministério do Turismo, Gestor do SICONV – Sistema de Gestão de Convênios e
Contratos e Repasses do Governo Federal, Participante do Fórum Permanente de

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4
09

:1
0:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

55
C

-3
D

2B
-C

84
1-

1C
09

.

Pag. 3/4

Turismo da Região Turística Centro Paulista e Estudo da Demanda Turística Efetiva do
Perfil do Turista em Tabatinga.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

• Curso de Espanhol – Escola para Estrangeiros – Buenos Aires, Argentina.

• Experiência profissional adquirida no exterior;

• Vivência em ambientes de trabalho culturalmente diversificados.

• Conhecimento do pacote office;

• Curso de Regionalização do Turismo – Parceria Mtur e UFSC – Santa Catarina
(carga horária 90 horas);

• Curso de Introdução a Pesquisa em Turismo – Parceria Mtur e FGV – Fundação
Getúlio Vargas (Carga Horária 30 horas);

• Curso Seminário de Multiplicação do Projeto “Destinos Referência em Segmentos
Turísticos” (Ribeirão Preto);

• Monografia Premiada no VI Prêmio EBAPE – FGV/ EMBRATUR – Mtur
(Monografias, estudos de caso e reportagens no setor de turismo e hotelaria)
Graduação 3° Colocado monografia: “Regionalização de Turismo e
Competitividade: Estudo Comparativo das Estratégias e das Políticas Adotadas
pelos Municípios de Ilhabela no Brasil e Aveiro em Portugal”;

• Curso de Gerenciamento de Atas de Registro de Preço e Pregão – SEFAZ;

• Membro do Grupo de Trabalho dos MITs (Municípios de Interesse Turístico) que
realiza a análise técnica dos indicadores turísticos dos municípios paulistas que
pleiteiam o título de Municípios de Interesse Turístico e com isso terem recursos
financeiros para investir na atividade turística local, por intermédio da Secretaria
de Turismo do Estado de São Paulo.

NOV/2023.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

/2
02

4
re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
02

/2
02

4
09

:1
0:

57
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

55
C

-3
D

2B
-C

84
1-

1C
09

.

Pag. 4/4